
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brallo di Pregola (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI BRALLO DI PREGOLA 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO SEGRETARIO COMUNALE 

N. 2 DEL 20/01/2026 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA SPECIALISTICA LEGALE STRAGIUDIZIALE. 
CIG: BA09771DB8 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

PREMESSO che: 

- l'adozione degli atti di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica qualora non sia riservata 

dalla legge o dallo statuto agli organi di governo dell'ente, ivi compresi quelli che impegnano 

l'Amministrazione verso l'esterno, è attribuita ai dirigenti dell'ente e che nei Comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale le predette funzioni sono svolte dai responsabili degli uffici e 

dei servizi, come prescrivono l'art. 107, commi 2 e 3, e l'art. 109, comma 2, del decreto legislativo 

18 agosto 2000 n. 267; 

- con a deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 24.07.2025 è stato deliberato il Documento 

Unico di Programmazione per il triennio 2026/2028; 

- con Deliberazione DI Consiglio Comunale n. 21 del 20.12.2025 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 20.12.2025 è stato approvato, ai sensi dell’art. 

174, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D.lgs. n. 118/2011, il Bilancio di 

Previsione Finanziario per il triennio 2026-2028;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brallo di Pregola (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 33/2013; 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità;  

- il D. Lgs. N. 267/2000;  

- D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 

VISTO l'articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 2000, che prescrive l'adozione di preventiva 

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato, le eventuali deroghe, e 

le ragioni che ne sono alla base; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interessi alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto ai sensi dell'art. 6 bis l.241/1990 e dell'art. 7 DPR 62/2013 nonché dell’art. 16 

D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO quanto previsto all’art. 10 della Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 26 febbraio 2014 sugli appalti pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE, intitolato 

«Esclusioni specifiche per gli appalti di servizi», che prevede la non applicabilità agli appalti pubblici dei 

servizi concernenti arbitrato e conciliazione e dei servizi di rappresentanza e consulenza legale, il cui 

contenuto è stato inserito sostanzialmente nell’art. 56 del D.Lgs. n. 36/2023 (appalti esclusi nei settori 

ordinari); 

RILEVATO che l’art. 56, comma 1, lett. h), dispone espressamente che: 

“Le disposizioni del codice relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici: […] 

concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali:  

1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 

febbraio 1982, n. 31; 

1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell'Unione europea, un Paese 

terzo o dinanzi a un'istanza arbitrale o conciliativa internazionale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brallo di Pregola (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato membro 

dell'Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni internazionali;  

2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora vi sia un 

indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del 

procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 

febbraio 1982, n. 31; 

3) servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da notai; 

4) servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori sono designati da 

un organo giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per svolgere specifici compiti sotto la 

vigilanza di detti organi giurisdizionali; 

5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all'esercizio dei pubblici poteri”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D. Lgs n. 36/2023 è comunque consentito 

derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 

euro;  

VISTI:  

- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs n. 36/2023 che prevede che l’affidamento diretto di 

servizi di importo inferiori ad euro 140.000,00, può essere effettuato direttamente anche senza 

previa consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali;  

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale;  

- il comunicato del Presidente dell’ANAC del 18.06.2025 con cui è stata prorogata la possibilità di 

utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità, tra gli altri, 

per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro in caso di impossibilità o difficoltà 

di ricorso alle PAD; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brallo di Pregola (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che a seguito del sondaggio informale, ritenuto adeguato e sufficiente in relazione al 

principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, è pervenuta al protocollo dell’Ente (n. Prot. 

2714/2025) proposta da parte dello Studio legale Avv. Prof. G.F Ferrari & Partners, P. IVA 

IT00452430184 con sede in Pavia, Via della Rocchetta n. 2; Milano, Via Larga n. 23 e Roma, Via Di 

Ripetta n. 142, che si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio richiesto per un importo complessivo 

pari ad € 394,00 oltre ad IVA 22% e CPA 4%; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL - il presente atto 

costituisce “determina a contrarre” avente le seguenti caratteristiche essenziali: 

- Fine ed oggetto del contratto: affidamento di servizio di consulenza legale connessa all’esercizio 

dei pubblici poteri per il periodo 01.01.2026 – 31.12.2026, così come previsto dall’art. 56, 

comma 1, lett. h), n. 5, limitatamente alle sole ipotesi di impossibilità da parte dell’Ente a 

provvedere con proprio personale in ragione della specialità della materia da trattare ovvero 

della necessità di supportare le scelte e valutazioni amministrative mediante pareri pro veritate; 

- Importo del contratto: € 394,00 oltre ad IVA 22% e CPA 4% 

- Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite PEC o sistemi elettronici o piattaforme digitali di 

approvvigionamento; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- Clausole essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti nonché nella 

scrittura allegata alla presente determinazione (Allegato A) a formarne parte integrante e 

sostanziale; 

RAVVISATA l'opportunità di procedere all'affidamento del servizio legale motivata da:  

- rispondenza di quanto proposto e disponibilità all'esecuzione del servizio, secondo le esigenze 

dell’Ente; 

-  congruità dell'offerta e convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione e nel 

rispetto della media dei prezzi praticati nel settore di riferimento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brallo di Pregola (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- possesso dei requisiti richiesti e dell’esperienza necessaria, come da curriculum/documentazione 

conservata agli atti; 

CONSIDERATO che il codice CIG è il seguente: BA09771DB8 

ACCERTATO che si rende necessario ricevere assistenza specialistica legale stragiudiziale a supporto 

delle attività degli organi istituzionali e dei funzionari; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il servizio di assistenza 

specialistica legale stragiudiziale allo Studio legale Avv. Prof. G.F Ferrari & Partners, P. IVA 

IT00452430184 con sede in Pavia, Via della Rocchetta n. 2; Milano, Via Larga n. 23 e Roma, Via 

Di Ripetta n. 142, per un corrispettivo di € 394,00 oltre ad IVA 22% e CNAP 4%; 

3. di impegnare a favore dello Studio legale Avv. Prof. G.F Ferrari & Partners, P. IVA 

IT00452430184, la somma di € 499,91, comprensiva di IVA e oneri di legge;  

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 499,91 è imputata al Capitolo 140.10 (cod. 01.02.1) 

del Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, esercizio 2026;  

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

6. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure 

e i controlli del D.Lgs. n. 267/2000, nonché alle verifiche previste dal D.M. n. 40 del 18.01.2008, 

se necessarie;  

7. di dare adeguata pubblicità al presente atto, pubblicandolo all’albo pretorio del Comune; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brallo di Pregola (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8. di autorizzare preventivamente la liquidazione della spesa, previa esecuzione della prestazione a 

regola d’arte e a seguito di presentazione di regolare fattura; 

9. di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/2000, è il 

sottoscritto Avv. Massimo Sfondrini, Segretario comunale del Comune di Brallo di Pregola. 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Sfondrini Massimo  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brallo di Pregola (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale 
statutaria e regolamentare. 
 
Brallo di Pregola, lì 20/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Sfondrini Massimo 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Brallo di Pregola, lì 20/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Manto Chiara 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n.  del Registro Pubblicazioni 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dal 20/01/2026 
 
Brallo di Pregola, lì 20/01/2026 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to :  Sfondrini Massimo 
 

 
Impegni 
Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2026 38 01021 140 10 499,91 

Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo €       

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
   
  Il Responsabile del servizio 
Lì, 
_______________________
__ 

 Sfondrini Massimo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brallo di Pregola (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


